САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

Лугманов Радик Рашитович

**Гражданско-правовые информационные обязательства, вытекающие из
принципа добросовестности**

Научная специальность: 12.00.03- Гражданское право, предпринимательское
право, семейное право, международное частное право

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата юридических наук

Научный руководитель:
доктор юридических наук, доцент
Рудоквас Антон Дмитриевич

Санкт-Петербург
2021

Оглавление

Введение..... 5
Глава 1 Информационные обязанности в зарубежном праве..... 16
1.1. Французский правопорядок..... 16
1.1.1. Понятия, используемые в доктрине и практике..... 17
1.1.2. Составные элементы информационной обязанности..... 17
1.1.2.1. Материальный элемент 18
1.1.2.2. Психологический элемент..... 24
1.1.3. Классификация информационных обязанностей..... 30
1.1.3.1. Обязанность информирования до заключения договора..... 30
1.1.3.2. Обязанность информирования после заключения договора..... 35
1.1.3.3. Различие информационных обязанностей по правовому характеру исполнения..... 40
1.1.3.4. Обязанность информирования, предупреждения и консультирования..... 43
1.1.4. Исполнение информационной обязанности..... 47
1.2. Германский правопорядок..... 52
1.2.1. Источники возникновения информационных обязанностей..... 52
1.2.2. Принцип добросовестности (Treu und Glauben)..... 54
1.2.3. Функции и правовые последствия применения принципа добросовестности..... 60
1.2.4. Вспомогательные обязанности..... 64
1.2.5. Отдельные аспекты дифференциации обязанностей..... 66
1.2.6. Вспомогательные поведенческие обязанности (Verhaltenspflichten)..... 67
1.2.7. Информационные обязанности в составе вспомогательных обязательств..... 71
1.2.7.1. Понятия, классификация и цель раскрытия информации..... 72
1.2.7.2. Составные элементы обязанности по предоставлению информации..... 76

1.2.7.3. Часто встречающиеся условия ограничения обязанности информирования..... 83
1.2.8. Исполнение информационной обязанности..... 86
1.3. Краткие выводы..... 89
Глава 2 Информационные обязанности в российском праве..... 91
2.1. Принцип добросовестности как основание информационных обязанностей..... 91
2.2. Текущее состояние законодательства и судебной практики информационного взаимодействия в контексте принципа добросовестности..... 109
2.2.1. Правила об ошибке и обмане..... 123
2.2.2. Правила о преддоговорной ответственности и заверениях об обстоятельствах..... 137
2.2.2.1. Заверения об обстоятельствах..... 148
2.3. Конституционализация частного права..... 151
2.3.1. Постановка проблемы..... 151
2.3.2. Общие предпосылки раскрытия информации..... 157
2.4. Экономико-правовая основа информационных обязанностей 161
2.4.1. Характеристика информации..... 161
2.4.2. Экономическая механика рыночной сделки..... 168
2.4.3. Эффективное распределение благ и трансакционные издержки 171
2.4.4. Неполнота договоров, неопределенность, ограниченная рациональность 175
2.4.5. Внешние эффекты 180
2.4.6. Информационная асимметрия 183
2.4.7. Оппортунизм, моральный риск, неблагоприятный отбор..... 187
2.4.8. Принципы свободы договора и частной автономии 194
2.4.8.1. Свобода договора и обязанность информирования 195
2.5. Актуальные научные позиции 203
2.6. Модельные правила раскрытия информации 220

2.6.1. Существенность информации, внутренний и внешний аспект информации, извинительность (упречность незнания)..... 224
2.6.2. Договорная позиция сторон..... 235
2.6.3. Внешние эффекты и оппортунизм..... 240
2.6.4. Информация и рыночное взаимодействие..... 242
2.6.5. Информация и защита личной и имущественной неприкосновенности контрагента..... 255
2.6.6. Информация и достижение цели исполнения договорного обязательства..... 265
2.6.7. Информационное взаимодействие в аспекте заключенности и действительности договора, а также иная преддоговорная коммуникация 273
2.6.8. Иные факторы, потенциально влияющие на решение суда о наличии обязанности информирования..... 278
2.6.8.1. Защита слабой стороны..... 279
2.6.8.2. Профессиональный статус и доверие к компетентности..... 282
2.6.9. Обобщенные правила раскрытия информации..... 283
Заключение..... 287
Библиографический список 291

Введение

Работа посвящена информационному взаимодействию на преддоговорной и договорной стадиях между формально равными участниками оборота, которые, как правило, осознают наличие информационной асимметрии. Обязанность информирования о значимых для другой стороны обстоятельствах может основываться на требованиях закона или условиях договора. Однако, огромную научную и практическую ценность имеют такие информационные обязанности, которые связывают поведение сторон социального взаимодействия, притом, что сами стороны ни о чем подобном и не помышляли. Такая ситуация стала возможна в российском правовом порядке в связи с действием принципа добросовестности, настраивающего участников оборота на учет прав и законных интересов друг друга, на сотрудничество и обмен необходимой информацией.

К обмену информацией нельзя относиться легкомысленно. В данном вопросе нужно соблюдать разумный баланс интересов участников оборота, для которых информация, с одной стороны, может играть существенную роль в принятии тех или иных решений, а с другой стороны, представлять собой ценный актив, обладание которым сулит определенные экономические выгоды. Также следует учитывать интересы всего общества, в контексте, например, таких ценностей как увеличение общественного благосостояния, стабильность оборота, солидарность в осуществлении и исполнении гражданских прав и обязанностей. При этом нужно понимать различия в функциональной направленности информации: она может влиять как на общую целесообразность тех или иных моделей поведения (динамику субъективных связей), так и на безопасность личности или имущества участников оборота (статическую субъективных связей).

Поскольку информационное взаимодействие между людьми является естественным социальным процессом, который происходит вне всякой связи с действием права, критически важно понимать экономическую основу такого

взаимодействия, и только затем пытаться определить, в каких конкретно случаях (при каких условиях) такое взаимодействие становится юридически значимым, а значит, влекущим определенные правовые последствия. В рамках данной работы сознательно не уделяется должное внимание вопросам последствий неисполнения обязанности информирования, т.к. признавая важность данного вопроса, мы считаем, что в условиях отсутствия отечественной доктрины информационного взаимодействия, этот вопрос является вторичным, т.е. следующим в исследовательской программе автора. Для того, чтобы понять, когда молчание об обстоятельствах будет влечь за собой ответственность, в первую очередь следует выяснить условия возникновения информационных обязанностей.

Актуальность темы исследования

Информационная недостаточность является признанным источником рыночных провалов, которые в свою очередь имеют общее негативное влияние на общественное благосостояние. Незнание определенных сведений, влияющих, например, на согласие лица совершить те или иные юридически значимые действия, может приводить к неэффективному перемещению благ, бесполезной трате ресурсов и в целом к росту социально невозполнимых потерь.

С другой стороны, информация сама является ценным благом, обладание которым сулит определенные выгоды в руках информированной стороны. Получение такой выгоды нельзя воспринимать однозначно в качестве источника социальных потерь. Зачастую многое будет зависеть как от вида информации, так и сложившихся условий конкретной разбираемой ситуации. Более того, во многих случаях сохранение информации в тайне будет стратегически выгодно и всему обществу.

Проблема информационной транспарентности не имеет простого и очевидного ответа. Соблюдению прав и законных имущественных интересов одной стороны часто будет противопоставляться необходимость учитывать не менее важные интересы другой стороны, третьих лиц и общества в целом. То есть проблема информационного взаимодействия в договорных и

преддоговорных отношениях имеет позитивное и негативное влияние, выходящее за пределы конкретной рассматриваемой относительной связи.

Это сложный клубок взаимосвязанных и часто противоречивых интересов, которые нужно взаимно уравновесить либо предложить некоторую модель, которая бы учитывала данные интересы.

Значительную сложность добавляет экономическая природа рассматриваемых отношений, развитие которых в первую очередь подчиняется объективно существующим экономическим законам, на которые невозможно прямо и гарантированно успешно воздействовать в смысле достижения заданных результатов. В этом аспекте речь будет идти о воздействии как о создании стимулов (позитивных или негативных) к определенному поведению без гарантий изменения данного поведения в нужном направлении и без расчета на то, что такое воздействие будет изолированным, т.е. не влияющим на другие аспекты объективно действующего механизма рыночного взаимодействия.

Сложность учета многофакторности влияния информационных обязанностей, как стимула к тому или иному поведению, затруднительность в определении универсальных социально желательных результатов такого воздействия приводит к тому, что в научной литературе, посвященной информационным обязанностям как правило изучается информационное взаимодействие в строго определенном аспекте без явных попыток учесть разноплановые интересы сторон и общества.

Соответственно, несмотря на огромную социальную значимость информации в целом и потребность получения информации не осведомленной стороной конкретно складывающихся отношений в частности, невозможно сделать общий вывод о необходимости раскрытия любой информации и во всех случаях. Характер информации, складывающихся отношений, влияние информации на эффективность использования благ, социальные издержки и много другое необходимо оценить, взвесить и найти некоторый баланс прежде, чем делать поспешные выводы о желательности тех или иных правил раскрытия информации.

В российском правовом порядке отсутствует доктрина информационных обязанностей, что однозначно является негативным фактором, влияющим на предсказуемость и стабильность развития гражданского оборота.

Научная новизна научно-исследовательской работы определяется выбором объекта исследования. Практически все отечественные научные работы, так или иначе связанные с информационной недостаточностью, направлены на исследование любых других вопросов, но не обязанности информирования. Более того, реформа гражданского законодательства, которая способствовала официальному признанию в гражданском праве системообразующего принципа добросовестности, неизбежно поставила вопросы об условиях возникновения, исполнения, ответственности за неисполнение различных вспомогательных обязанностей, не предусмотренных законом или договором, но в силу самого факта социального контакта возникающих как следствие действия принципа добросовестности. Среди таких вспомогательных обязанностей свое место занимают обязанности информирования. Данная научная работа является первой российской комплексной работой, посвященной условиям возникновения информационных обязанностей, вытекающих из принципа добросовестности, которая, однако, не осложнена пусть важными, но все же вторичными для избранной темы традиционными вопросами об ответственности за нарушение тех или иных преддоговорных или договорных обязанностей.

Степень научной разработанности темы научно-исследовательской работы

В российском праве отсутствует доктрина информационных обязанностей как вспомогательных обязанностей, вытекающих из принципа добросовестности. В научной литературе имеется несколько работ, которые в контексте преддоговорного взаимодействия и ответственности за нарушения на преддоговорной стадии так или иначе затрагивают некоторые аспекты информационных обязанностей, в частности, А.Д. Рудокваса, Е.А. Крашенинникова, Ю.В. Байгушевой, А.Г. Архиповой, А.Г. Карапетова, К.В.

Нама, Д.Е. Богданова, Ю.А. Голубцовой, О.В. Мазур, А.В. Демкиной, К.В. Гнищевича. Однако, научных работ, объектом исследования которых были бы исключительно обязанности информирования, в отечественной доктрине нет.

Объектом диссертационного исследования являются гражданско-правовые общественные отношения, складывающиеся на преддоговорной и договорной стадии, по поводу информации, имеющей значение для принятия решения о совершении юридически значимых для соответствующего лица действий, а также влияющей на его личную и имущественную неприкосновенность в условиях информационной асимметрии.

Предмет диссертационного исследования составляют правовые проблемы информационного взаимодействия, возникающие в процессе применения правил о добросовестном ведении переговоров, а также исполнении договорных обязательств. Исследуется проблема возникновения информационных обязанностей в зависимости от цели предполагаемого информационного взаимодействия и характера информации.

Цели и задачи диссертационного исследования. Целью настоящей работы является определение условий возникновения информационных обязанностей на преддоговорной и договорной стадии в связи с действием принципа добросовестности.

Цель работы предопределила постановку следующих задач:

- 1) исследовать доктринальные и практические подходы к определению природы, оснований и условий возникновения и последующего исполнения информационных обязанностей в германском и французском правопорядках;
- 2) выявить возможные закономерности развития информационных обязанностей в указанных правопорядках в контексте действия принципа добросовестности;
- 3) определить значение принципа добросовестности в российской правоприменительной практике;
- 4) определить достаточность действующего законодательства для построения доктрины информационных обязанностей, связанных с принципом добросовестности;

5) определить пути содержательного наполнения имеющихся правил о добросовестном поведении на преддоговорной и договорной стадии в контексте информационного взаимодействия;

6) предложить общие условия раскрытия информации и факторы, которые должны учитываться судебной практикой.

Методологическую основу исследования составили общенаучные и частнонаучные методы: исторический, логический, системно-структурный, формально-юридический и сравнительно-правовой, а также метод экономического анализа права.

Теоретической основой диссертационного исследования послужили труды таких известных отечественных ученых, как А.Д. Рудоквас, А.Г. Карапетов, И.Б. Новицкий, С. В. Сарбаш, А. П. Сергеев, К.В. Нам, К. И. Скловский и др.

Использовались также работы зарубежных исследователей в области частного права, экономического анализа права и экономики информации: R. Zimmermann, S. Whittaker, S. Breidenbach, M. Kovac, R. Sefton-Green, M. El Gharbi, M. Fabre-Magnan, M. Myriam, G. M. Rehm, G. Akerlof, R. Cooter, T. Ulen, O. Hart, F. Hayek, J. Hirshleifer, S. Shavell, A.T. Kronman, R. Posner, H.A. Simon, A. Schwartz, M. Spence, G. Stigler, J. Stiglitz и др., поскольку имеет место недостаточная разработанность рассматриваемой темы в российской литературе.

Нормативно-правовую и эмпирическую базу диссертационного исследования составили нормы российского и зарубежного частного права, положения российской и зарубежной судебной практики. Выбор французского и германского правопорядков в качестве объектов сравнительно-правового исследования обусловлен рядом исторических причин. Огромное значение имеет факт существенного влияния Французского гражданского кодекса 1804 г. (далее ФГК) на последующие европейские кодификации. При этом в самом ФГК изначально была норма, прямо посвященная принципу добросовестности, которая, однако, до последних десятилетий прошлого столетия не имела сколько-нибудь существенного влияния на французское правоприменение. Но данное обстоятельство не имело негативного влияния на признание в доктрине

и появление в практике обязанностей информирования, которые впоследствии стали весьма широкими. С другой стороны, ФГК послужил определенным примером и для Германского гражданского уложения (далее ГГУ), в котором также закрепленный принцип добросовестности не только имел огромное практическое значение для самого германского правопорядка, но и послужил удачной основой развития данного принципа в других европейских правопорядках (и наднациональных актах). Не вызывает сомнения и определенное влияние германского гражданского права на развитие современного российского права.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Принцип добросовестности — это легальное средство развития права посредством судебного правотворчества. Принцип добросовестности позволяет судам, с опорой на соответствующее положение статьи 1 ГК РФ, формировать нормативный массив «второго уровня» *iuris civilis supplendi et corrigendi gratia*, формально не отменяя при этом нормы позитивного права. Для удобства и снятия провокационности данного заявления, принято говорить о кристаллизации принципа добросовестности в судебной практике. При наличии вытекающего из упомянутого принципа и адресованного участникам оборота общего требования вести себя добросовестно, в действительности акцент смещается на требование вести себя по праву, формируемому в том числе судебным правотворчеством.

2. Конституционализация частного права – это действенный механизм развития частного права, а конституционные ценности — это объективные ориентиры для поиска баланса интересов при рассмотрении частноправовых споров. Судебная система корректирует, дополняет, развивает право путем обращения к неким ценностным ориентирам, подлежащим имплементации в правоприменительную практику. В качестве таких ориентиров принципиально можно помыслить достаточно широкий набор морально-этических, экономических и других ценностей. В целях устранения негативных эффектов, вызванных применением предельно оценочных категорий, таких как справедливость, разумность и т.п.,

необходимо обращаться к более понятным и имеющим относительно распознаваемое содержание конституционным ценностям.

3. Правила о заблуждении, обмане, преддоговорной ответственности (в релевантных случаях) и заверениях об обстоятельствах показывают следствие информационного дисбаланса участников соответствующих общественных отношений. Однако, не существует безусловной корреляции между обязанностью информирования и указанными институтами. Данные институты лишь косвенно помогают в определении условий возникновения и объема информационных обязанностей.

4. Информационные обязанности принципиально неоднородны. Необходимо различать функциональную направленность данных обязанностей. В целом можно выделить четыре вида информационных обязанностей: 1) обязанности, направленные на обеспечение цели переговоров (защита от противоречивого поведения, заключение действительного договора); 2) обязанности, направленные на обеспечение целесообразности заключения договора; 3) обязанности, направленные на защиту жизни, здоровья, имущества на преддоговорной и договорной стадии правоотношения; 4) обязанности, направленные на достижение цели договорного обязательства.

5. Одной из центральных идей, лежащих в основе возможности увеличения общественного благосостояния, является идея нежелательности разъединения блага и информации о нем на разных сторонах договорного или преддоговорного взаимодействия. Благодаря реализации данной идеи блага стремятся к перемещению в сторону их наиболее эффективного использования.

6. Общими предпосылками раскрытия информации являются наличие имеющей существенное значение для контрагента информации у одной стороны, а также незнание этой информации другой стороной при условии осознания осведомленной стороной наличия информационной асимметрии. Само по себе знание стороны о нехватке информации у другой стороны не свидетельствует о недобросовестности этой стороны. При этом фактор извинительности

(упречности) незнания может приниматься в расчет лишь в исключительных случаях.

7. Конституционно-правовая ценность экономической и социальной солидарности является одной из ключевых причин возложения на участников социального контакта защитной обязанности информирования контрагента о значимых для него обстоятельствах как на преддоговорной, так и на договорной стадии деловых отношений. Если при таком подходе правильно акцентируется внимание на основных целях вступления в переговоры и его последующего исполнения договора, то в контексте обеспечения безопасности договаривающихся сторон принципиально не допускается конфликт интересов. В результате вступления в переговоры и последующего заключения договора, между сторонами возникает необходимая взаимозависимость, порождающая взаимное доверие к обеспечению сторонами личной и имущественной неприкосновенности друг друга.

Другой ключевой причиной возложения защитной обязанности информирования является конституционно-правовая ценность повышения благосостояния граждан, которая, преломляясь в практическую плоскость гражданско-правовых отношений, препятствует формированию условий для генерирования социальных потерь.

8. Социальная солидарность в утилитарном смысле, а также экономическая эффективность распределения благ в контексте увеличения общественного благосостояния требуют наличия информационной обязанности, связанной с исполнением основного договорного обязательства. Общность интересов в исполнении договорного обязательства предполагает сотрудничество, направленное на достижение цели вступления в договор. Более того, даже после отпадения целевой общности интересов (отказ от договора и т.п.) социальная солидарность и экономическая эффективность предполагают минимально необходимое соучастие сторон договора в обеспечении интересов друг друга.

9. Преддоговорное информационное взаимодействие может опосредоваться двумя информационными обязанностями: 1) информационная обязанность,


[…]

327. Cour de Cassation, Chambre civile 1, du 8 avril 1986, 84-11.443
328. Cour de Cassation, Chambre civile 1, du 11 octobre 1988, 86-12.832
329. Cour de Cassation, Chambre civile 1, du 19 avril 1988, 86-15.607
330. Cour de Cassation, Chambre civile 1, du 18 avril 1989, 87-12.053
331. Cour de Cassation, Chambre civile 1, du 7 mars 1989, 87-13.053
332. Cour de Cassation, Chambre civile 1, du 7 juin 1989, 88-11.675
333. Cour de Cassation, Chambre civile 1, du 28 février 1989, 87-14.731
334. Cour de Cassation, Chambre civile 1, du 18 janvier 1989, 87-11.001
335. Cour de Cassation, Chambre commerciale, du 4 juillet 1989, 88-12.779
336. Cour de Cassation, Chambre commerciale, du 4 juillet 1989, 88-12.779
337. Cour de Cassation, Chambre sociale, du 3 juillet 1990, 87-40.349
338. Cour de Cassation, Chambre commerciale, du 24 avril 1990, 88-15.409
339. Cour de Cassation, Chambre commerciale, du 9 janvier 1990, 88-17.291.
340. Cour de Cassation, Chambre commerciale, du 13 mars 1990, 88-16.740
341. Cour de Cassation, Chambre commerciale, du 13 mars 1990, 88-16.740
342. Cour de Cassation, Chambre sociale, du 29 mars 1990, 87-14.550 87-14.885

343. Cour de Cassation, Chambre civile 1, du 3 janvier 1991, 89-19.544
344. Cour de Cassation, Chambre sociale, du 17 avril 1991, 90-42.636
345. Cour de Cassation, Chambre commerciale, du 1 décembre 1992, 90-18.238
346. Cour de Cassation, Chambre commerciale, du 16 mars 1993, 91-11.194
347. Cour de Cassation, Chambre civile 2, du 19 octobre 1994, 92-21.543
348. Cour de Cassation, Chambre civile 1, du 27 juin 1995, 92-19.212
349. Cour de Cassation, Chambre civile 1, du 20 juin 1995, 93-15.801
350. Cour de cassation Chambre civile1, du 21 février 1995, 93-14.233
351. Cour de Cassation, Chambre civile 1, du 10 juillet 1995, 93-16.894
352. Cour de Cassation, Chambre commerciale, du 27 février 1996, 94-11.241
353. Cour de Cassation, Chambre civile 1, du 25 juin 1996, 94-16.702
354. Cour de Cassation, Chambre civile 2, du 19 juin 1996, 94-12.777
355. Cour de Cassation, Chambre civile 1, du 11 juin 1996, 94-18.250.
356. Cour de Cassation, Chambre commerciale, du 10 décembre 1996, 94-16.082
357. Cour de Cassation, Chambre civile 1, du 3 mai 2000, 98-11.381
358. Cour de Cassation, Chambre civile 1, du 3 mai 2000, 98-11.381
359. Cour de Cassation, Chambre commerciale, du 18 janvier 2000, 97-10.720
360. Cour de Cassation, Chambre commerciale, du 22 mai 2001, 98-14.087
361. Cour de Cassation, Chambre civile 1, du 30 mai 2006, 03-14.275
362. Cour de cassation, civile, Chambre civile 3, du 4 juillet 2007, 06-15.881
363. Cour de cassation, Chambre mixte, 29 juin 2007, 06-11.673
364. Cour de cassation, Chambre mixte, 29 juin 2007, 05-21.104
365. Cour de cassation, civile, Chambre commerciale, 20 octobre 2009, 08-20.274
366. Cour de cassation, civile, Chambre civile 1, 28 octobre 2010, 09-16.913
367. Cour de cassation, civile, Chambre civile 3, 9 octobre 2012, 11-23.869
368. Cour de cassation, civile, Chambre civile 1, 12 juin 2012, 11-18.277
369. Cour de cassation, civile, Chambre civile 1, 12 septembre 2018, 17-22.064

370. BVerfGE 7, 198, 204
371. BVerfGE 25, 256;
372. BVerfGE 81, 242;
373. BVerfGE 89, 214;
374. BVerfGE 97, 169;
375. BVerfGE 102, 347;
376. BVerfG NJW 2018, 1667
377. BVerfGE 34, 269
378. BVerfG NJW 1991, 2549 (2550)
379. BGH NJW 1961, 777.
380. BGH NJW 1967, 1364.
381. BGHZ 204, 145.
382. BAGE 4, 240
383. BAGE 1 258
384. BAGE 4, 274.
385. BAG NJW 2005, 775 (778).
386. BGH NJW 1993, 3323 (3325 f.).
387. BGHZ 185, 83
388. BGHZ 204, 172
389. BGH VersR 2016, 1236.
390. BGHZ 124, 321 (324).
391. BGH NJW 2007, 3777.
392. BGH NJW-RR 2011, 89
393. BGH NJW 2010, 1135 (1137)
394. BGHZ 196, 340;
395. BGHZ 166, 84.
396. BGHZ 174, 61;
397. BGH NJW 2016, 491.
398. BGHZ 67, 35;
399. BGHZ 38, 149;

400. BGHZ 87, 165.
401. BGHZ 67, 34
402. BGHZ 93, 39.
403. BGH NJW 1964, 1621
404. RGZ 161, 330, 338
405. BGH NJW 1957, 826;
406. BGHZ 64, 46;
407. BGH NJW 1975, 824.
408. BGH NJW 2012, 2184.
409. BGHZ 133, 44 (47) = NJW 1996, 2158;
410. BGH NJW 1973, 1793.
411. BGH Urt. v. 13.12.1990 – III ZR 333/89,
412. BGH NJW-RR 1991, 439, 440;
413. BGH NJW 70, 655.
414. RGZ 111, 233 (234);
415. BGHZ 80, 80;
416. BGHZ 105, 108 (110).
417. BGH NJW 1997, 254.
418. BGH NJW 2000, 3346;
419. BGH NJW-RR 2001, 314.
420. BGHZ 186, 96.
421. OLG Köln, 26.01.2016 - 12 U 69/15.;
422. BGH WM 1977, 394, 396;
423. BGH NJW 2001, 2021;
424. BGH NJW 1984, 2289, 2290.
425. BGH WM 1992, 602;
426. BGH NJW 1993, 2433.
427. BeckRS 2012, 19780.
428. BGH NJW 2004, 2301.
429. BGH NJW 2004, 2301;

430. BGH NJW-RR 2000, 426;
431. BGH NJW-RR 1998, 1345.
432. BGH NJW 1996, 1339;
433. BGH NJW-RR 1994, 907;
434. BGH NJW 1993, 1643.
435. BGH NJW 1992, 555;
436. BGH NJW-RR 1992, 879.
437. BGH NJW 2013, 1807;
438. BeckRS 2008, 00661;
439. BGH NJW 1999, 2032;
440. BGH NJW 2001, 2163.
441. BGH NJW-RR 1996, 497.
442. BGH, NJW 1989, 763.
443. BGH NJW-RR 2009, 1101.
444. BGH, NJW 2001, 3331;
445. BGH NJW 2010, 3362;
446. BGH NJW 2012, 846;
447. BGH NJW 2013, 1807.
448. BGH, NJW-RR 1991, 439.
449. BGH NJW 2000, 3558.
450. BGH NJW 1997, 3230
451. OLG Stuttgart CR 1989, 598;
452. Zahrnt NJW 1995, 1785.
453. BGHZ 18, 248 (252) = NJW 1955, 1916
454. BGH NJW 1992, 300.
455. BGH NJW-RR 2006, 923;
456. BGH NJW-RR 2007, 569;
457. BGH NJW 2007, 2485.
458. BGH NJW-RR 2003, 169;
459. BGH NJW 1997, 3230;

460. OLG Stuttgart NJW 1982, 2608, 2609.
461. BGH NJW 1966, 1451;
462. BGH NJW 1974, 849, 851;
463. BGH NJW 1992, 300, 302.
464. OLG Stuttgart JW 1934, 571.
465. BGH NJW 2011, 1949.
466. BGH NJW 1981, 1440;
467. BGH NJW 2011, 1949;
468. BGH NJW 2004, 3628;
469. BGH BeckRS 2008, 26951;
470. BGH NJW-RR 2011, 270.
471. BGH NJW-RR 2008, 470;
472. BGH NJW 1973, 1923.
473. BGH NJW 1987, 1631;
474. OLG München NJW-RR 1998, 1663.
475. BGH NJW 2011, 2877;
476. BGH NJW 2011, 2874
477. BGH NJW 1991, 693.
478. BGH NJW 1970, 653.
479. BAG NJW 2009, 2616.
480. BGHZ 105, 108.
481. BGH NJW 1972, 2217.
482. BGH NJW 1959, 811.
483. BGH NJW 2006, 2041.
484. BGH NJW 1979, 2243.
485. *Le Lievre v. Gould* [1893].
486. *Caparo Industries PLC v. Dickman* [1990].
487. *Harris v. Tyson*, 24 Pa. 347, 359 (1855)

SAINT PETERSBURG STATE UNIVERSITY

Manuscripts copyright

Lugmanov Radik Rashitovich

**Civil law information duties arising from
the principle of good faith**

Scientific speciality: 12.00.03- Civil law; business law; family law; private
international law

Thesis for a degree of candidate of legal sciences

Translation from Russian

Supervisor
Doctor of Juridical Sciences, Docent
Rudokvas Anton Dmitrievich

St Petersburg
2021

Table of contents

Introduction..... 331
Chapter 1 Information duties in foreign law..... 341
1.1 The French legal order..... 341
1.1.1 Concepts used in doctrine and practice..... 342
1.1.2 Constituent elements of the information duty..... 342
1.1.2.1. Material element 342
1.1.2.2 Psychological element..... 348
1.1.3 Classification of information duties..... 353
1.1.3.1 Duty to inform before concluding a contract..... 354
1.1.3.2 Duty to inform after conclusion of contract..... 358
1.1.3.3 Distinguishing information duties by the legal nature of performance..... 362
1.1.3.4 Duty to inform, warn and advise..... 364
1.1.4 Performance of information duties..... 367
1.2 The German legal order..... 372
1.2.1 Sources of information duties..... 372
1.2.2 The principle of good faith (Treu und Glauben)..... 373
1.2.3 Functions and legal implications of the principle of good faith..... 379
1.2.4 Subsidiary duties..... 382
1.2.5 Selected aspects of differentiating responsibilities..... 384
1.2.6 Supporting behavioural duties (Verhaltenspflichten)..... 385
1.2.7. Information duties as part of subsidiary obligations..... 388
1.2.7.1 Concepts, classification and purpose of disclosure.... 389
1.2.7.2 Constituent elements of the duty to provide information..... 392
1.2.7.3 Frequently encountered conditions limiting the duty to inform..... 397
1.2.8 Performance of an information duty..... 400
1.3 Brief conclusions..... 402
Chapter 2 Information duties in Russian law..... 404

2.1 The principle of good faith as a basis for information duties..... 404
2.2 The current state of law and practice on information sharing in the context of the principle of good faith..... 419
2.2.1 Rules on mistake and fraud..... 431
2.2.2 Rules on pre-contractual liability and representations of circumstances..... 444
2.2.2.1 Representations..... 453
2.3 Constitutionalisation of private law..... 456
2.3.1 Statement of the problem..... 456
2.3.2 General prerequisites for disclosure..... 461
2.4. The economic and legal basis for information duties 464
2.4.1. Characteristics of the information..... 464
2.4.2 The economic mechanics of a market transaction..... 470
2.4.3 Efficient goods distribution and transaction costs..... 473
2.4.4 Incompleteness of contracts, uncertainty, limited rationality 476
2.4.5. External effects 480
2.4.6. Information asymmetry 483
2.4.7. Opportunism, moral hazard, adverse selection..... 486
2.4.8. Principles of freedom of contract and private autonomy 492
2.4.8.1 Freedom of contract and duties to inform 493
2.5 Current scientific positions 499
2.6. Model Disclosure Rules 513
2.6.1 Essentiality of information, internal and external aspect of information, excusable ignorance (inexcusable ignorance)..... 516
2.6.2 Contractual position of the parties..... 525
2.6.3 Externalities and opportunism..... 529
2.6.4 Information and market interaction..... 531
2.6.5 Information and protection of the personal and property integrity of the counterparty..... 542

2.6.6 Information and achievement of the purpose of performing a contractual obligation..... 550
2.6.7 Informational interaction concerning the conclusion and validity of a contract and other pre-contractual communication..... 557
2.6.8 Other factors potentially affecting the court's decision on the existence of a duty to inform..... 562
2.6.8.1 Protection of the weak party..... 562
2.6.8.2 Professional status and confidence in competence..... 565
2.6.9. Common disclosure rules..... 566
Conclusion..... 569
