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ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Лугманова Радика

Рашитовича на тему «Гражданско-правовые информационные

обязательства, вытекающие из принципа добросовестности»,

представленную на соискание ученой степени кандидата юридических

наук по специальности 12.00.03 – гражданское право,

предпринимательское право, семейное право международное частное

право

Диссертационная работа Лугманова Р.Р. посвящена определению условий

возникновения информационных обязанностей на преддоговорной и

договорной стадии взаимодействия участников гражданского оборота в связи

с действием принципа добросовестности.

Актуальность избранной темы диссертационного сочинения обусловлена

многими факторами и, прежде всего, значимостью информационных

обязательств и обязанностей в рамках взаимодействия между сторонами

договора обладающих несовпадающими интересами, носящими, как правило,

имущественный характер.

Исследование правовых проблем, связанных с гражданско - правовыми

информационными обязанностями, актуально еще и потому, что

действующее гражданское и информационное законодательство в

предметной сфере диссертационного исследования, а равно практика его

применения, не дают однозначных и непротиворечивых ответов на многие

важные вопросы, которые возникли и продолжают возникать не только

перед юридической наукой и судебной практикой, но и перед широким

кругом участников гражданского оборота.

Отмеченное позволяет утверждать о своевременности обращения автора

диссертации к заявленной в названии работы теме и о том, что полученные

диссертантом результаты в форме выводов и предложений будут

востребованы как теоретической, так и практикующей юриспруденцией.

Диссертационное исследование начинается с введения, в котором автор

обосновывает актуальность заявленной темы, цели и предмет исследования,

выделяет положения, выносимые на защиту.

Первая глава диссертации посвящена анализу т.н. информационных

обязанностей в некоторых зарубежных правопорядках.

Во второй главе диссертационной работы содержится аналитический

материал, отражающий особенности информационных обязанностей в

российском праве. Проведенный на страницах данной главы анализ позволил
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автору сделать заслуживающий поддержки вывод о том, что «… нормы об

ошибке и об обмане, преддоговорной ответственности и заверениях об

обстоятельствах в той или иной степени отражающие последствия

нарушения в том числе преддоговорных информационных обязанностей,

слабо помогают нам в определении общего правила, применимого к любой

ситуации. Рассмотренные институты подсвечивают лишь некоторые

признаки, позволяющие весьма косвенно судить о наличии связи между

последствием(оспариванием сделки, взысканием убытков) и преддоговорной

информационной обязанностью, связанной с принципом добросовестности.»

(стр.150)

Давая общую характеристику диссертации, следует отметить, что автору

удалось в целом достичь поставленных в работе задач и представить

юридической общественности внутренне логичные и обоснованные

научные положения, выводы и рекомендации.

Новизна и методологическая самостоятельность диссертации

подтверждаются использованием собственных аргументов в отстаиваемых

положениях и выводах, что свидетельствует о личном участии соискателя

ученой степени в процессе получении основных результатов

представленного на защиту исследования.

Материал излагается последовательно, а его содержание свидетельствует

о творческом характере проведенного автором диссертации исследования.

Научная дискуссия на страницах диссертационной работы ведется

корректно, выводы и предложения логично вытекают из анализируемого

материала и отличаются научной новизной. Ссылки на литературные и

нормативные источники гармонично вписываются в общий контекст

авторских рассуждений.

Вместе с тем, как и любое сочинение, являющееся результатом

творческой деятельности, диссертационная работа не лишена ряда

дискуссионных положений и спорных авторских утверждений.

Во- первых, требует дополнительного обоснования избранный автором

концептуальный подход к содержанию работы, в рамках которого

российская правовая действительность, связанная с информационными

обязанностями, рассматривается через предварительный обзор зарубежных

юридических моделей, который носит не более чем познавательный

характер. Такому обзору посвящена почти треть диссертации.

Во-вторых, авторские утверждения, содержащиеся в пунктах 2, 5, 6, 7

выносимых на защиту, не в полной мере вписываются в предметную сферу

гражданского права.

В третьих, пункт 11 положений, выносимых на защиту, в соответствии с

которым «Контрагенты договорного правоотношения как правило обязаны

раскрывать существенную информацию о своем предоставлении» носит

формально- предположительный и неопределенный характер, что требует

дополнительного авторского обоснования.
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 Отмеченные выше дискуссионные положения носят частный характер и

не снижают общей положительной оценки, проделанной автором работы.
Представленная на защиту диссертация является научно –

квалификационной работой, содержащей решение научной задачи, имеющей

значение для развития гражданского права и включающей новые научно

обоснованные юридические предложения.

Диссертация Лугманова Радика Рашитовича «Гражданско правовые

информационные обязательства, вытекающие из принципа

добросовестности» соответствует основным требованиям, установленным

Приказом от 01.09.2016г. №6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней

в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель

Лугманов Радик Рашитович заслуживает присуждения ученой степени

кандидата юридических наук по специальности 12.00.03- гражданское право,

предпринимательское право, семейное право, международное частное право.

Пункт 11 указанного Порядка диссертантом не нарушен.

Член диссертационного совета,

доктор юридических наук, профессор,

профессор кафедры коммерческого права

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский

государственный университет»,

Городов О.А. 12 октября 2021 г.